
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

Decreto

DECRETO Nº 31 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0102 01 Gabinete do Prefeito

14 2.600,0004.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 02 Secretaria Municipal de Administração

54 2.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

56 26.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

60 5,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

61 5.300,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

66 3.000,0004.122.0004.2227.0000 Manutenção do Consórcio Público
3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 03 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$526.161,95 distribuídos as seguintes dotações:

526.161,95Suplementação ( + )

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 31 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

0102 03 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

78 7.588,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Fina
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

83 15.000,0028.843.0004.2013.0000 Administração da Dívida Pública Municipal
3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0202 04 Fundo Municipal de Assistência Social

110 6.350,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Soc
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

143 19.300,0008.244.0005.2020.0000 Manutenção do Bloco de Gestão do SUAS (IGD SUAS)
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

156 1.818,9508.244.0005.2021.0000 Manutenção do Bloco de Gestão do PBF e Cadastro Único
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

0102 05 Secretaria Municipal de Educação e Cultura

490 2.100,0012.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

22

493 3.000,0012.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15

0202 05 Fundo Municipal de Educação

209 37.000,0012.122.0001.2028.0000 Manutenção das Ações do PNAE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 31 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

0202 05 Fundo Municipal de Educação

230 21.200,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

231 10.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

232 10.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

233 50.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

19

235 130.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

236 1.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

263 18.000,0012.785.0001.2029.0000 Manutenção das Ações do Transporte Escolar
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

264 1.500,0012.785.0001.2029.0000 Manutenção das Ações do Transporte Escolar
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

455 28.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

0102 08 Secretaria Municipal de Infraestrutura

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 31 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

0102 08 Secretaria Municipal de Infraestrutura

305 25.900,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutu
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

335 8.700,0017.512.0006.2037.0000 Manutenção das Ações de Saneamento e Esgotamento Sanitár
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

494 1.800,0017.512.0006.2037.0000 Manutenção das Ações de Saneamento e Esgotamento Sanitár
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

42

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

363 5.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

364 28.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

369 15.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

375 1.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

383 15.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

384 20.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 31 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

443 5.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de:
Anulação:

01 Gabinete do Prefeito02 01

13 -500,0004.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

16 -605,0004.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

23 -900,0004.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

25 -1.050,0004.122.0004.2007.0000 Manutenção das Ações da Assessoria de Comunicação e Ouvido
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

27 -2.000,0004.122.0004.2007.0000 Manutenção das Ações da Assessoria de Comunicação e Ouvido
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

28 -2.000,0004.122.0004.2007.0000 Manutenção das Ações da Assessoria de Comunicação e Ouvido
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

32 -1.000,0004.124.0004.2008.0000 Manutenção das Ações da Controladoria Geral
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 31 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

01 Gabinete do Prefeito02 01

33 -5.000,0004.124.0004.2008.0000 Manutenção das Ações da Controladoria Geral
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

38 -3.000,0004.124.0004.2008.0000 Manutenção das Ações da Controladoria Geral
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

42 -24.000,0004.125.0004.2009.0000 Manutenção das Ações de Assessoria Jurídica
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02 Secretaria Municipal de Administração02 01

50 -27.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04 Sec. Munic. de Desenv. Social e Promoção da Igualdade02 01

86 -1.000,0008.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimen
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

87 -20.000,0008.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimen
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

89 -500,0008.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimen
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

91 -1.100,0008.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimen
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

92 -700,0008.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimen
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 31 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

04 Sec. Munic. de Desenv. Social e Promoção da Igualdade02 01

94 -500,0008.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimen
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

97 -1.000,0008.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimen
3.3.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

98 -5.000,0008.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimen
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

99 -200,0008.122.0005.2016.0000 Manutenção dos Conselhos Municipais
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

100 -1.000,0008.122.0005.2016.0000 Manutenção dos Conselhos Municipais
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

101 -1.000,0008.122.0005.2016.0000 Manutenção dos Conselhos Municipais
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

103 -1.000,0008.122.0005.2016.0000 Manutenção dos Conselhos Municipais
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

104 -800,0008.122.0005.2016.0000 Manutenção dos Conselhos Municipais
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

435 -500,0008.122.0005.2005.0000 Manutenção do Conselho Tutelar
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 31 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

04 Sec. Munic. de Desenv. Social e Promoção da Igualdade02 01

439 -500,0008.122.0005.2005.0000 Manutenção do Conselho Tutelar
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

107 -30.000,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Socia
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

108 -40.400,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Socia
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

109 -600,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Socia
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

111 -788,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Socia
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

114 -41.000,0008.244.0005.2018.0000 Manutenção do Grupo Programas
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

116 -30.700,0008.244.0005.2018.0000 Manutenção do Grupo Programas
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

117 -2.000,0008.244.0005.2018.0000 Manutenção do Grupo Programas
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

126 -1.700,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 31 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

128 -50.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

131 -2.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

135 -3.193,0208.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

137 -1.936,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

139 -225,5308.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

142 -668,0008.244.0005.2020.0000 Manutenção do Bloco de Gestão do SUAS (IGD SUAS)
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

144 -740,0008.244.0005.2020.0000 Manutenção do Bloco de Gestão do SUAS (IGD SUAS)
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

148 -46,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Bloco de Gestão do PBF e Cadastro Único
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

152 -200,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Bloco de Gestão do PBF e Cadastro Único
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 31 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

154 -542,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Bloco de Gestão do PBF e Cadastro Único
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

160 -496,4008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Bloco de Gestão do PBF e Cadastro Único
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

163 -2.600,0008.244.0005.2049.0000 Manutenção dos Benefícios Assistenciais
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

461 -700,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Socia
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

495 -9,6608.244.0005.2020.0000 Manutenção do Bloco de Gestão do SUAS (IGD SUAS)
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04 Fundo Municipal da Criança e do Adolescente02 03

177 -1.000,0008.244.0005.2022.0000 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

180 -1.000,0008.244.0005.2022.0000 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

05 Secretaria Municipal de Educação e Cultura02 01

183 -2.000,0012.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

198 -4.461,4013.392.0002.2024.0000 Manutenção das Ações da Cultura
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 31 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

05 Secretaria Municipal de Educação e Cultura02 01

199 -4.600,9413.392.0002.2024.0000 Manutenção das Ações da Cultura
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

05 Fundo Municipal de Educação02 02

207 -1.000,0012.122.0001.2025.0000 Manutenção dos Conselhos
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

222 -50.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

224 -4.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

227 -1.500,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

255 -10.000,0012.366.0001.2030.0000 Manutenção das Ações do EJA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

256 -2.200,0012.366.0001.2030.0000 Manutenção das Ações do EJA
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

257 -3.000,0012.366.0001.2030.0000 Manutenção das Ações do EJA
3.3.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

265 -46.000,0012.785.0001.2029.0000 Manutenção das Ações do Transporte Escolar
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 31 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

05 Fundo Municipal de Educação02 02

266 -10.000,0012.785.0001.2029.0000 Manutenção das Ações do Transporte Escolar
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

474 -2.100,0012.122.0001.1007.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Quadra
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

06 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer02 01

270 -13.000,0027.813.0002.1002.0000 Construção de Quadra Poliesportiva Coberta
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

283 -6.000,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

08 Secretaria Municipal de Infraestrutura02 01

307 -3.100,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutura
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

327 -5.000,0015.452.0006.2035.0000 Manutenção das Ações de Iluminação e Limpeza Pública
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

332 -5.000,0017.512.0006.2037.0000 Manutenção das Ações de Saneamento e Esgotamento Sanitário
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

333 -3.000,0017.512.0006.2037.0000 Manutenção das Ações de Saneamento e Esgotamento Sanitário
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

334 -1.800,0017.512.0006.2037.0000 Manutenção das Ações de Saneamento e Esgotamento Sanitário
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 31 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

08 Secretaria Municipal de Infraestrutura02 01

487 -5.000,0026.452.0006.2036.0000 Manutenção das Ações de Transportes, Estradas e Rodagens
4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

416 -2.000,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

447 -400,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

452 -600,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

10 Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turismo e Des. Sustentável02 01

423 -7.000,0018.122.0006.2047.0000 Munutenção das Ações da Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turism
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

424 -6.000,0018.122.0006.2047.0000 Munutenção das Ações da Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turism
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

430 -5.000,0018.122.0006.2047.0000 Munutenção das Ações da Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turism
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

431 -8.000,0018.122.0006.2047.0000 Munutenção das Ações da Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turism
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 31 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura. -526.161,95Anulação ( - )

SAO GABRIEL, 01 de NOVEMBRO de 2018

PREFEITO MUNICIPAL
Hipólito Rodrigues S. Gomes

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 33 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0101 01 Câmara Municipal de São Gabriel

85.000,0001.031.0009.1001.0000 Ampliação do Prédio Sede do Poder Legislativo
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Recursos Ordinários00

20.000,0001.031.0009.2001.0000 Manutenção do serviço da Câmara
3.3.90.14.00 Diárias – Civil

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Recursos Ordinários00

10.000,0001.031.0009.2001.0000 Manutenção do serviço da Câmara
3.3.90.30.00 Material de Consumo

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Recursos Ordinários00

15.000,0001.031.0009.2001.0000 Manutenção do serviço da Câmara
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Recursos Ordinários00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de:
Anulação:

01 Câmara Municipal de São Gabriel01 01

4 -130.000,0001.031.0009.2001.0000 Manutenção do serviço da Câmara
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$130.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

130.000,00Suplementação ( + )

-130.000,00Anulação ( - )

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 33 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.678

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

SAO GABRIEL, 01 de NOVEMBRO de 2018

Hipólito Rodrigues S. Gomes
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 35 , DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0102 01 Gabinete do Prefeito

14.000,0004.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Recursos Ordinários00

0102 02 Secretaria Municipal de Administração

15.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Recursos Ordinários00

60.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Recursos Ordinários00

1.000,0004.122.0004.2227.0000 Manutenção do Consórcio Público
3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Recursos Ordinários00

0102 03 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

70.000,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Fina
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Recursos Ordinários00

4.000,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Fina
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Recursos Ordinários00

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$2.603.759,52 distribuídos as seguintes dotações:

2.603.759,52Suplementação ( + )

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 35 , DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

0102 03 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

6.900,0028.843.0004.2013.0000 Administração da Dívida Pública Municipal
4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Recursos Ordinários00

0102 04 Sec. Munic. de Desenv. Social e Promoção da Igualdade

2.000,0008.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvim
3.3.90.30.00 Material de Consumo

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Recursos Ordinários00

0202 04 Fundo Municipal de Assistência Social

30.000,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência So
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Recursos Ordinários00

8.000,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência So
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Recursos Ordinários00

10.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS29

60.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS29

5.100,0008.244.0005.2020.0000 Manutenção do Bloco de Gestão do SUAS (IGD SUAS)
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS29

0202 05 Fundo Municipal de Educação

300.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica - 60%)18

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 35 , DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

0202 05 Fundo Municipal de Educação

150.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 40%)19

180.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 40%)19

17.065,6712.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 Material de Consumo

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

20.718,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 Material de Consumo

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%01

8.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%01

205.000,0012.785.0001.2029.0000 Manutenção das Ações do Transporte Escolar
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação04

46.667,8512.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 Material de Consumo

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação04

18.000,0012.122.0001.1006.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Creches e Escolas
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

306.000,0012.785.0001.2029.0000 Manutenção das Ações do Transporte Escolar
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE15

0102 06 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 35 , DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

0102 06 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

10.000,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Recursos Ordinários00

0102 07 Secretaria Municipal de Agricultura e Irrigação

19.000,0020.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura 
3.3.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Recursos Ordinários00

0102 08 Secretaria Municipal de Infraestrutura

20.000,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutu
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Recursos Ordinários00

70.000,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutu
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Recursos Ordinários00

22.000,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutu
3.3.90.30.00 Material de Consumo

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Recursos Ordinários00

12.000,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutu
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Recursos Ordinários00

124.700,0015.452.0006.2035.0000 Manutenção das Ações de Iluminação e Limpeza Pública
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Recursos Ordinários00

3.608,0017.512.0006.2037.0000 Manutenção das Ações de Saneamento e Esgotamento Sanitár
3.3.90.30.00 Material de Consumo

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais42

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 028
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 35 , DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

100.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%02

320.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%02

92.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%02

85.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

130.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

12.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.30.00 Material de Consumo

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

12.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

18.000,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

2.000,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.3.90.30.00 Material de Consumo

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 029
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 35 , DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

14.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

F.R.:

1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS14

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de:
Anulação:

01 Gabinete do Prefeito02 01

14 -518,0004.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

15 -10.395,0004.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

19 -10.252,1004.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

21 -2.000,0004.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

24 -2.000,0004.122.0004.2007.0000 Manutenção das Ações da Assessoria de Comunicação e Ouvido
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

29 -2.000,0004.122.0004.2007.0000 Manutenção das Ações da Assessoria de Comunicação e Ouvido
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

30 -10.000,0004.122.0004.2007.0000 Manutenção das Ações da Assessoria de Comunicação e Ouvido
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 030
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 35 , DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

01 Gabinete do Prefeito02 01

43 -1.532,2004.125.0004.2009.0000 Manutenção das Ações de Assessoria Jurídica
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

46 -2.000,0004.125.0004.2009.0000 Manutenção das Ações de Assessoria Jurídica
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

47 -3.000,0004.125.0004.2009.0000 Manutenção das Ações de Assessoria Jurídica
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02 Secretaria Municipal de Administração02 01

52 -1.400,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

53 -13.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

56 -2.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

57 -16.320,2404.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

61 -29.000,0304.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

03 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças02 01

73 -4.390,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Finanç
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 031
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 35 , DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

03 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças02 01

76 -9.820,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Finanç
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

81 -5.000,0028.843.0004.2013.0000 Administração da Dívida Pública Municipal
3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

04 Sec. Munic. de Desenv. Social e Promoção da Igualdade02 01

88 -6.000,0008.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimen
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

92 -13.000,0008.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimen
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

93 -3.000,0008.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimen
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

94 -9.000,0008.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvimen
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

99 -2.000,0008.122.0005.2016.0000 Manutenção dos Conselhos Municipais
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 095 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO

102 -1.000,0008.122.0005.2016.0000 Manutenção dos Conselhos Municipais
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

105 -1.000,0008.122.0005.2016.0000 Manutenção dos Conselhos Municipais
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 032
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 35 , DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

04 Sec. Munic. de Desenv. Social e Promoção da Igualdade02 01

435 -9.000,0008.122.0005.2005.0000 Manutenção do Conselho Tutelar
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

436 -5.000,0008.122.0005.2005.0000 Manutenção do Conselho Tutelar
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

438 -2.000,0008.122.0005.2005.0000 Manutenção do Conselho Tutelar
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

440 -5.000,0008.122.0005.2005.0000 Manutenção do Conselho Tutelar
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

107 -3.000,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Socia
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

116 -7.000,0008.244.0005.2018.0000 Manutenção do Grupo Programas
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

120 -5.000,0008.244.0005.2018.0000 Manutenção do Grupo Programas
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

122 -5.000,0008.244.0005.2018.0000 Manutenção do Grupo Programas
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

124 -5.000,0008.244.0005.2018.0000 Manutenção do Grupo Programas
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 033
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 35 , DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

128 -9.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

130 -9.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

134 -2.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

136 -5.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

138 -10.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

147 -5.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Bloco de Gestão do PBF e Cadastro Único
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

149 -24.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Bloco de Gestão do PBF e Cadastro Único
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

151 -12.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Bloco de Gestão do PBF e Cadastro Único
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

153 -2.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Bloco de Gestão do PBF e Cadastro Único
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 034
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 35 , DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

157 -5.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Bloco de Gestão do PBF e Cadastro Único
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

159 -5.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Bloco de Gestão do PBF e Cadastro Único
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 005 SOCIAL 05%

04 Fundo Municipal da Criança e do Adolescente02 03

174 -10.000,0008.244.0005.2022.0000 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

175 -2.000,0008.244.0005.2022.0000 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

178 -10.000,0008.244.0005.2022.0000 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

05 Secretaria Municipal de Educação e Cultura02 01

183 -500,0012.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

188 -846,0012.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

190 -936,0012.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

194 -5.000,0013.392.0002.2024.0000 Manutenção das Ações da Cultura
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 035
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 35 , DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

05 Secretaria Municipal de Educação e Cultura02 01

195 -10.000,0013.392.0002.2024.0000 Manutenção das Ações da Cultura
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

196 -3.300,0013.392.0002.2024.0000 Manutenção das Ações da Cultura
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

197 -676,0013.392.0002.2024.0000 Manutenção das Ações da Cultura
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

199 -399,0013.392.0002.2024.0000 Manutenção das Ações da Cultura
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

200 -945,0013.392.0002.2024.0000 Manutenção das Ações da Cultura
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

490 -2.107,6912.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 022 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO

493 -1.060,1812.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 022 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO

05 Fundo Municipal de Educação02 02

206 -2.600,0012.122.0001.2025.0000 Manutenção dos Conselhos
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

209 -57.514,2112.122.0001.2028.0000 Manutenção das Ações do PNAE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 100 PNAE

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 036
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 35 , DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

05 Fundo Municipal de Educação02 02

222 -330.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 080 FUNDEB 60%

225 -304.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 080 FUNDEB 60%

227 -2.500,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

231 -10.400,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

232 -24.912,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 099 SALÁRIO EDUCAÇÃO

234 -5.115,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 102 REMUNERAÇÃO- EDUCAÇÃO

237 -7.770,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 099 SALÁRIO EDUCAÇÃO

248 -2.000,0012.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

252 -23.000,0012.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 099 SALÁRIO EDUCAÇÃO

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 037
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 35 , DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

05 Fundo Municipal de Educação02 02

263 -2.845,5712.785.0001.2029.0000 Manutenção das Ações do Transporte Escolar
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 099 SALÁRIO EDUCAÇÃO

266 -10.000,0012.785.0001.2029.0000 Manutenção das Ações do Transporte Escolar
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 099 SALÁRIO EDUCAÇÃO

268 -936,0012.785.0001.2029.0000 Manutenção das Ações do Transporte Escolar
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 025 EDUCAÇÃO 25%

269 -1.000,0012.785.0001.2029.0000 Manutenção das Ações do Transporte Escolar
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 099 SALÁRIO EDUCAÇÃO

453 -25.030,0112.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 099 SALÁRIO EDUCAÇÃO

463 -453,4512.122.0001.1006.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Creches e Escolas
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 015 TRAN. REC. FUNDO NAC DES. EDUCAÇÃO-FNDE

465 -1.000,0012.122.0001.1006.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Creches e Escolas
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 022 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO

466 -38,5612.122.0001.1006.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Creches e Escolas
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 015 TRAN. REC. FUNDO NAC DES. EDUCAÇÃO-FNDE

468 -1.000,0012.122.0001.1006.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Creches e Escolas
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 022 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 038
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 35 , DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

05 Fundo Municipal de Educação02 02

471 -1.000,0012.122.0001.1006.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Creches e Escolas
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 022 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO

472 -598,6112.122.0001.1007.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Quadra
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 015 TRAN. REC. FUNDO NAC DES. EDUCAÇÃO-FNDE

474 -13.015,0012.122.0001.1007.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Quadra
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 022 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO

478 -1.000,0012.122.0001.1007.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Quadra
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 022 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO

482 -1.000,0012.122.0001.1007.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Quadra
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 022 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO

486 -313,6712.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 022 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO

492 -100,0012.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
010 015 TRAN. REC. FUNDO NAC DES. EDUCAÇÃO-FNDE

06 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer02 01

270 -75.500,0027.813.0002.1002.0000 Construção de Quadra Poliesportiva Coberta
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
090 140 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS- OUTROS

272 -10.000,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 039
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 35 , DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

06 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer02 01

274 -3.300,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

275 -718,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

276 -1.000,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.1.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

277 -1.000,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

278 -352,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

280 -1.000,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

281 -10.000,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

283 -1.800,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

285 -5.000,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 040
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 35 , DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

06 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer02 01

456 -10.000,0027.813.0002.1002.0000 Construção de Quadra Poliesportiva Coberta
4.4.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
090 140 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS- OUTROS

07 Secretaria Municipal de Agricultura e Irrigação02 01

286 -5.000,0020.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e I
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

287 -4.000,0020.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e I
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

288 -2.500,0020.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e I
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

289 -436,0020.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e I
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

290 -9.000,0020.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e I
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

291 -1.200,0020.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e I
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

292 -1.000,0020.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e I
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

293 -5.000,0020.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e I
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 041
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 35 , DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

07 Secretaria Municipal de Agricultura e Irrigação02 01

294 -6.000,0020.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e I
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

295 -6.000,0020.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e I
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

297 -1.000,0020.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e I
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

298 -1.000,0020.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e I
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

08 Secretaria Municipal de Infraestrutura02 01

303 -7.000,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutura
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

306 -1.800,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutura
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

310 -7.000,0015.122.0006.2038.0000 Manutenção das Ações da Polícia Administrativa e Guarda Munici
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

311 -10.000,0015.122.0006.2038.0000 Manutenção das Ações da Polícia Administrativa e Guarda Munici
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

314 -345.100,0015.452.0006.1003.0000 Pavimentação de Ruas e Praças
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
090 140 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS- OUTROS

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 042
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 35 , DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

08 Secretaria Municipal de Infraestrutura02 01

315 -9.000,0015.452.0006.1003.0000 Pavimentação de Ruas e Praças
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

316 -245.000,0015.452.0006.1003.0000 Pavimentação de Ruas e Praças
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
090 140 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS- OUTROS

317 -4.000,0015.452.0006.1004.0000 Recuperação de Estradas Vicinais
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

318 -490.650,0015.452.0006.1004.0000 Recuperação de Estradas Vicinais
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
090 140 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS- OUTROS

319 -4.000,0015.452.0006.1004.0000 Recuperação de Estradas Vicinais
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

322 -10.000,0015.452.0006.2034.0000 Manutenção das Ações de Obras e Fiscalização
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

323 -2.400,0015.452.0006.2034.0000 Manutenção das Ações de Obras e Fiscalização
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

326 -10.000,0015.452.0006.2035.0000 Manutenção das Ações de Iluminação e Limpeza Pública
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

335 -8.000,0017.512.0006.2037.0000 Manutenção das Ações de Saneamento e Esgotamento Sanitário
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 043
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 35 , DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

08 Secretaria Municipal de Infraestrutura02 01

336 -3.264,0026.452.0006.2036.0000 Manutenção das Ações de Transportes, Estradas e Rodagens
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

338 -2.500,0026.452.0006.2036.0000 Manutenção das Ações de Transportes, Estradas e Rodagens
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

342 -4.000,0026.452.0006.2036.0000 Manutenção das Ações de Transportes, Estradas e Rodagens
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

449 -3.000,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutura
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

367 -80.167,6710.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

372 -17.832,3310.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
020 015 SAÚDE 15%

10 Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turismo e Des. Sustentável02 01

426 -1.400,0018.122.0006.2047.0000 Munutenção das Ações da Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turism
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

428 -1.000,0018.122.0006.2047.0000 Munutenção das Ações da Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turism
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

429 -2.000,0018.122.0006.2047.0000 Munutenção das Ações da Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turism
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 044
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 17 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00262 | Caderno 1

DECRETO Nº 35 , DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 - LEI N.697

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2018

10 Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turismo e Des. Sustentável02 01

431 -1.000,0018.122.0006.2047.0000 Munutenção das Ações da Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turism
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

432 -1.300,0018.122.0006.2047.0000 Munutenção das Ações da Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turism
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente
001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS

SAO GABRIEL, 29 de NOVEMBRO de 2018

Hipólito Rodrigues S. Gomes
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura.

-2.603.759,52Anulação ( - )

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 045
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9A54D24BE822F62D2751698DFB469520


		2019-01-17T17:11:37-0300




